
   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

   ATO DE CONSÓRCIO 

  Resolução nº 052/2022 

 

Dispõe sobre o reajuste de materiais de ostomia no 

credenciamento n° 001/2022.  

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde, Senhor Paulo Horn, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social e Contrato 

de Consórcio Público: 

CONSIDERANDO a necessidade dos municípios consorciados na utilização de materiais de 

ostomia em geral; 

RESOLVE: 

Art. 1º Reajustar os materiais de ostomia em geral na tabela de credenciamento nº 

001/2022, na forma que segue: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 
VALOR 

DE PARA 

52020019 

Cobertura composta de camada autoadesiva perfu-
rada de silicone para um ajuste suave e espuma de 
poliuretano tridimensional, macia, estéril, com capa-
cidade de absorção superior e vertical, sistema tranca 
fluído + camada de retenção do exsudato e que pro-
porcionam o meio úmido ideal para o processo de ci-
catrização. Face superior apresenta filme de poliure-
tano com impressão impermeável à água e bactérias, 
permitindo as trocas gasosas e servindo de barreira 
contra a invasão de bactérias e outros microrganis-
mos. Aplicação sem toque em 3 peças para melhor 
posicionamento da cobertura na ferida. Tamanho 
12,5 x 12,5 cm 

44,21 38,21 

52020021 

Cobertura composta de camada autoadesiva perfu-
rada de silicone para um ajuste suave e espuma de 
poliuretano tridimensional, macia, estéril, com capa-
cidade de absorção superior e vertical, sistema tranca 
fluído + camada de retenção do exsudato e que pro-
porcionam o meio úmido ideal para o processo de ci-
catrização. Face superior apresenta filme de poliure-
tano com impressão impermeável à água e bactérias, 
permitindo as trocas gasosas e servindo de barreira 
contra a invasão de bactérias e outros microrganis-
mos. Aplicação sem toque em 3 peças para melhor 
posicionamento da cobertura na ferida. Tamanho 
17,5 x 17,5 cm 

62,36 55,18 

7202154896 
Curativo autoaderente, atraumático, recortável e fle-
xível, composto por 3 camadas: silicone em contato 
com a ferida, uma almofada absorvente flexível de 

32,75 20,43 



   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

espuma de poliuretano e filme semipermeável de po-
liuretano. Tamanho 10 x 10cm. 

7202154897 

Curativo autoaderente, atraumático, recortável e fle-
xível, composto por 3 camadas: silicone em contato 
com a ferida, uma almofada absorvente flexível de 
espuma de poliuretano e filme semipermeável de po-
liuretano. Tamanho 10 x 20cm. 

68,43 32,49 

7202154898 

Curativo autoaderente, atraumático, recortável e fle-
xível, composto por 3 camadas: silicone em contato 
com a ferida, uma almofada absorvente flexível de 
espuma de poliuretano e filme semipermeável de po-
liuretano. Tamanho 15 x 15cm. 

42,71 34,57 

7202154935 

 Curativo primário, transparente, atraumático, poroso 
e flexível, composto por tela de poliuretano, revestida 
de silicone suave em um lado. Pode permanecer no 
mesmo local até 14 dias. Indicações anbrações cutâ-
neas, feridas suturadas, queimaduras de segundo 
grau, lacerações, enxertos de espessura parcial ou 
integral, pé diabético, ulcera venosa e arteriais. Pode 
ser utilizado como proteção sem exsudato e pele frá-
gil. Tamanho 5 x 7,5 cm. 

37,59 18,68 

7202154937 

Curativo primário, transparente, atraumático, poroso 
e flexível, composto por tela de poliuretano, revestida 
de silicone suave em um lado. Pode permanecer no 
mesmo local até 14 dias. Indicações anbrações cutâ-
neas, feridas suturadas, queimaduras de segundo 
grau, lacerações, enxertos de espessura parcial ou 
integral, pé diabético, ulcera venosa e arteriais. Pode 
ser utilizado como proteção sem exsudato e pele frá-
gil. Tamanho 10 x 18 cm. 

101,45 52,69 

7202154938 

Curativo primário, transparente, atraumático, poroso 
e flexível, composto por tela de poliuretano, revestida 
de silicone suave em um lado. Pode permanecer no 
mesmo local até 14 dias. Indicações anbrações cutâ-
neas, feridas suturadas, queimaduras de segundo 
grau, lacerações, enxertos de espessura parcial ou 
integral, pé diabético, ulcera venosa e arteriais. Pode 
ser utilizado como proteção sem exsudato e pele frá-
gil. Tamanho 17 x 25 cm. 

126,46 115,56 

7202154872 
Filme transparente de poliuretano semipermeável re-
coberto por adesivo acrílico, não estéril, livre de látex. 
Rolo com aprox. 10 cm x10m. 

167,02 126,90 

72020062 

Protetor cutâneo em spray não citotóxico, não possui 
adição de álcool, composto por solução polimérica e 
plastificante que formam um filme uniforme e trans-
parente sobre a pele. Indicado para ser utilizado em 
lesões de pele decorrentes de incontinências uriná-
rias e/ou fecais, sucos digestivos (estomais), fricção 
e lesões por adesivos a trocas constantes de curati-
vos. Usado em pacientes adultos, crianças e bebês 
com idade superior a 01, aproximadamente 28 ml. 

78,73 69,82 



   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

 

Art. 2º As demais informações dos referidos editais permanecem inalteradas, revogadas as 

disposições contrárias. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Pato Branco/PR, 28 de março de 2022. 

 
 
 

PAULO HORN 
PRESIDENTE 

 

52020015 
Cinto para suporte de bolsa de ostomia, uso adulto, 
confeccionado em material elástico, ajustável e lavá-
vel, deve possuir ganchos para prender na bolsa. 

31,96 25,00 


